
C O M U N E DI ALI T E R M E
P R O V I N C I A DI M E S S I N A

AREA T E C N I C A
Reg. Gen.
Prot. N° 716

DETERMINAZIONE N° 173/T DEL 28/09/2016

OGGETTO: Avvio procedura per l'affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria nel
cimitero comunale.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso che occorre procedere all'esecuzione degli interventi di cui in epigrafe, per la
manutenzione ordinaria dei due immobili posti all'ingresso principale del cimitero, del
prospetto principale della cappella ossario nonché di alcuni corpi di loculi, per come
risulta dal progetto redatto dall'U.T.C. in data 22/07/2016;

Che il suddetto progetto è stato approvato con delibera di G.M. n° 58 dell'11/08/2016,
nel quale provvedimento sono state assegnate le somme occorrenti a valere sul Gap.
3304;
Che l'oggetto del contratto è l'esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria nel
cimitero comunale, secondo il citato progetto redatto dall'U.T.C. in data 22/07/2016
dell'importo complessivo di € 52.000,00 di cui € 39.870,63 per lavori;

Che pertanto il valore economico del lavoro da appaltare ammonta ad € 39.870,63
(compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.710,24);

Che l'attività sarà regolata dalla sottoscrizione del provvedimento di affidamento, al
quale sarà attribuito valore negoziale, tra questo Comune e l'operatore economico
aggiudicatario;
Che la modalità di scelta del contraente potrà avvenire mediante affidamento diretto ai
sensi dell'ari. 36, comma 2, lett. a), del D.L.vo n° 50/2016;
Che - nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, e 36, comma 1, del citato
D.L.vo n° 50/2016 - la scelta dell'aggiudicatario si concretizzerà previa una indagine
informale, semplicemente esplorativa del mercato, volta a identificare le soluzioni
presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali
affidatari, procedendo a valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o
più operatori economici in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del richiamato D.L.vo
n° 50/2016, aventi idonea capacità professionale comprovata dall'iscrizione al Registro
della Camera di Commercio, industria, agricoltura e artigianato, idonea capacità
economica e finanziaria comprovata dal raggiungimento, nell'ultimo anno, di un livello
minimo di fatturato globale pari almeno al doppio del valore economico dell'appalto e
capacità tecniche e professionali comprovate dal possesso di specifiche attrezzature
e/o equipaggiamento tecnico necessari all'esecuzione dei lavori, opportunamente
valutate dal Responsabile del procedimento;
Che le clausole essenziali relative all'appalto di che trattasi sono contenute nel progetto
di cui sopra che qui si intende riportato;

Considerato che alla spesa necessaria per l'esecuzione dei lavori di che trattasi può
farsi fronte mediante apposito impegno a carico del bilancio comunale;

Visto il progetto redatto dall'U.T.C. in data 22/07/2016;

Vista delibera di G.M. n° 58 dell'11/08/2016;

^ 98021 - via F. Crispi 289 • ( 0942/710119-20-21 • I' 0942/710131 • E-mail: utc@comune.aliterme.rae.it • c/c p. 13797980 • cod. fise. 00394310833



Visto il D. L.vo n° 18/4/2016, n° 50;

Visto l'art. 51, comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142, così come modificato dall'art.
6 della legge 15/05/1997, n° 127, recepita da ultimo nella Regione Siciliana con l'art. 2,
comma 3°, della l.r. 07/09/98, n° 23;

Vista la determinazione Sindacale n° 3 del 3/3/2014, con la quale sono state attribuite
le funzioni gestionali di cui alla sopra citata normativa,

D E T E R M I N A

1) Quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto e qui si intende integralmente riportato e confermato.

2) Dare atto che il perizia redatto in data 22/07/2016 dall'Ufficio Tecnico Comunale per
l'esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria nel cimitero comunale, per
l'importo complessivo di € 52.000,00 di cui € 39.870,63 per lavori, è stato approvato
con delibera di G.M. n° 58 dell'11/08/2016, nel quale provvedimento sono state
assegnate le somme occorrenti a valere sul Gap. 3304.

3) Procedere all'impegno a carico del bilancio comunale della predetta somma
complessiva pari ad € 52.000,00, necessaria all'esecuzione degli interventi di che
trattasi, imputando la spesa all'intervento di cui all'attestazione finanziaria allegata.

4) Procedere all'affidamento diretto dei lavori di che trattasi ai sensi dell'ari. 36, comma
2, lett. a), del D.L.vo n° 50/2016 - nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma
1, e 36, comma 1, del citato D.L.vo n° 50/2016 - dando atto che la scelta
dell'aggiudicatario si concretizzerà previa una indagine informale, semplicemente
esplorativa del mercato, volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per
soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari, procedendo a
valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori
economici in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del richiamato D.L.vo n° 50/2016,
aventi idonea capacità professionale comprovata dall'iscrizione al Registro della
Camera di Commercio, industria, agricoltura e artigianato, idonea capacità
economica e finanziaria comprovata dal raggiungimento, nell'ultimo anno, di un
livello minimo di fatturato globale pari almeno al doppio del valore economico
dell'appalto e capacità tecniche e professionali comprovate dal possesso di
specifiche attrezzature e/o equipaggiamento tecnico necessari all'esecuzione dei
lavori, opportunamente valutate dal Responsabile del procedimento.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
(Geom. Aldo Barbera),^

X 98021 - via F. Crispi 289 • t 0942/710119-20-21 • t> 0942/710131 • E-mail: utc@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • eoa. fise. 00394310833



VISTO per la regolarità contabile del responsabile dei servizi finanziari ai sensi dell'art. 55, comma 5,

della legge n° 142/90, introdotto dall'ari. 6, comma 11, della legge n° 127/97, come recepito dalla l.r. n°

23/98.

- /OAHTsrms.

lUP JCQ. C-i i IN // IL RESPONSABILE DELL>RlÉA ECONOMICO-FINANZIARIA
»H,r A O 2> 2rUL> J- (Ra^.ar^ Caretta)

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online dal

al N° Reg. .

IL RESPONSABILE IL SEGRETARIO COMUNALE

Ali Terme,

M 98021 - via F. Crispi 289 • I 0942/710119-20-21 • V 0942/710131 • E-mail: utc@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • cod. lise. 00394310833




